⁸⁷⁶ *Barn.* 1.3a (SChr 172, l. 1-4): Διὸ καὶ μᾶλλον συγχαίρω ἑμαυτῷ ἐλπίζων σωθῆναι, ὅτι ἀληθῶς βλέπων ὑμῖν ἐκκεχυμένον ἀπὸ τοῦ πλουσίου τῆς πηγῆς κυρίου πνεῦμα ἐφ’ ὑμᾶς.

⁸⁷⁷ Irenaeus Lugdunensis, *Adu. haer.* III 11.9 (SChr 211, l. 245-251): Alii uero ut donum Spiritus frustrentur quod in nouissimis temporibus secundum placitum Patris effusum est in humanum genus, illam speciem non admittunt <ejus> quod est secundum Iohannem Euangelium, in qua Paraclitum se missurum Dominus promisit, sed simul et Euangelium et propheticum repellunt Spiritum.

its Paraclete, as well as constituting false prophecy;⁸⁷⁸ as does Victorinus,⁸⁷⁹ who thinks its prophetic action *qua Comforter* chiefly exegetical.⁸⁸⁰

l. 18-19. **qui laturus est hominem ad caelum.** For Irenaeus, the Spirit causes one to ascend to heaven,⁸⁸¹ likely by the ladder⁸⁸² of Jacob, to whose angels ascending and descending Jesus alludes (Io. 1.51; Gen. 28.12), as does the bishop of Lyons; except he tends to stress Christ's *descent to hell*, prior to his ascent to heaven⁸⁸³ (after Paul's citing Deut. 30.12: Rom.

⁸⁷⁸ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 11.9 (SChr 211, l. 251-260): Infelices uere qui pseudopphetas quidem esse uolunt, propheticam uero gratiam repellunt ab Ecclesia, similia patientes his qui propter eos <qui> in hypocrisi ueniunt etiam a fratrum communicatione se abstinent. Datur autem intellegi, quod huiusmodi neque apostolum Paulum recipiant. In ea enim epistula quae est ad Corinthios de prophetis charismatibus diligenter locutus est et scit uiros et mulieres in Ecclesia prophetantes. Per haec igitur omnia peccantes | in Spiritum Dei in irremissibile incidunt peccatum.

⁸⁷⁹ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 2.4 (SChr 423, 58, l. 2-9): Sed et ibi quoque esse faciles homines ad illicitas paces dandas et nouas prophetias adtendendas ostendit et arguit et praemonet ceteros, quibus non placet hoc fieri, qui cognoscunt nequitias aduersarii, quibus malis et dolis quaerit inducere in capita fidelium pericula, et ideo ait: Non mitto super uos aliud pondus <id est non dedi uobis legis obseruationes et onera, quod est aliud pondus>, ut quod habetis teneatis, donec uenio. Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. (SChr 423, cap.: 8, par.: 2, linea: 8-10, pag.: 88) Nec requirendus est ordo in Apocalypsi, sed intellectus requirendus; est enim et pseudopphetia.

⁸⁸⁰ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 10.2 (SChr 423, 90, l. 10-12): Post illos iam fide confirmatis ecclesiis datum solatium prophetarum scripturarum interpretandarum; quos interpretes prophetas dixit.

⁸⁸¹ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 19.1 (SChr 211, 372, l. 13-18): Ad eos indubitate dicit qui non percipiunt munus adoptionis, sed contemnunt incarnationem purae generationis Verbi Dei, fraudantes hominem ab ea ascensione quae est ad Deum et ingrati existentes Verbo Dei qui incarnatus est propter ipsos; et cf. Adu. haer. III 24.1 (SChr 211, l. 17-22): Hoc enim Ecclesiae creditum est Dei munus, quemadmodum aspiratio plasmationi, ad hoc ut omnia membra percipientia uiuificentur; et in eo deposita est communicatio Christi, id est Spiritus sanctus, arrha incorruptelae et confirmatio fidei nostrae et scala ascensionis ad Deum;

Irenaeus Lugdunensis, Dem. apost. praed. 45 (Armenian; p. 73 Weber (trans.)): Etiam Iacob proficiscendo in Mesopotamiam in somnio uidet eum, quomodo progressus [summa] stabat in scala, hoc est in ligno, quae constituta erat a terra usque ad caelum; nam per eam [sc. scalam ligni, quod est crucis] proficiscuntur credentes ei in caelum. Nam passionis eius in altum elevatio nostra sunt.

Cyprianus Carthaginensis (pseudo), Sermo de cent. sex. tric. (PLS 1, col. 63, l. 12-16 : ipse est enim gradus ascensionis in caelum, ipse est [enim] porta, ipse introitus uitae, a quo in redemptione tua a mundi contagione tribus testimoniis spiritaliter sis <re>ligatus.

⁸⁸² Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 24.1 (SChr 211, l. 17-29): Hoc enim Ecclesiae creditum est Dei munus, quemadmodum aspiratio plasmationi, ad hoc ut omnia membra percipientia uiuificentur; et in eo deposita est communicatio Christi, id est Spiritus sanctus, arrha incorruptelae et confirmatio fidei nostrae et *scala ascensionis* ad Deum.

⁸⁸³ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 6.2 (SChr 211, l. 44-45): Ipse est enim qui descendit et ascendit propter salutem hominum.

10.6;⁸⁸⁴ also linking Christ's *a priori* descent with the incarnating of the virginal conception),⁸⁸⁵ rather than the latter's entailing the descent of the Spirit.⁸⁸⁶ Likely so for Pseudo-Cyprian too.⁸⁸⁷ While clearly *implying* Christ's going down to hell by his vanquishing death,⁸⁸⁸ the Poetovian only *specifies* so for the Incarnation ("antequam descenderet et carnem sumeret"),⁸⁸⁹ or the Paraclete: he seems to have chiefly assimilated the concept that, as Christ goes up, so the Spirit must come down.⁸⁹⁰ This conversely constitutes the wings

⁸⁸⁴ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 18.2 (SChr 211, l. 22-28 [*]Cui credere nos indubitate adhortans iterum dicit: Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendit in caelum? hoc est Christum deducere, aut: Quis descendit in abyssum? hoc est Christum a | mortuis eliberare; deinde infert: Quoniam si confitearis in ore tuo Dominum Iesum et credideris in corde tuo quoniam Deus illum excitauit a mortuis, saluus eris.